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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku určování polohy bez signálu GPS.

V první části jsou představeny teoretické metody určování polohy, které jsou doplněny

o praktické příklady existujících systémů. V další části se práce zabývá návrhem integrace

vybraných navigačních systémů do textilií. V poslední části je realizováno měření reálných

systémů.

Klíčová slova

Navigace, lokalizace, určování polohy, inerciální navigace, signálová navigace, smart

textilie.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on problems with localization without GPS signal.

In the first part are introduced theoretical methods of localization, real systems are also

described. In the next part thesis deals with concept of integration of selected navigation

systems into textiles. In the last part measurement of real systems is executed.

Key words

Navigation, localization, position determination, inertial navigation, signal navigation,

smart textile.
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Úvod

Poţadavky na navigační systémy v moderní společnosti stále rostou. Ať uţ se jedná

o oblast osobní, veřejnou, nebo třeba záchranné sbory. Druţicové systémy, mezi které

se řadí i GPS, ač jsou přesné, nejsou vţdy vyhovující a to zejména z důvodu nedostupnosti

signálu. Proto musíme vyvíjet systémy, které dokáţou pracovat i tam, kde GPS nelze

pouţít, jedná se hlavně o interiéry.

V první, teoretické části práce, budou představeny metody navigace bez signálu GPS.

Budou popsány systémy inerciálních navigací a systémy zaloţené na měření rádiových,

zvukových, či optických signálů. Zároveň budou zdůrazněny některé reálné systémy, které

vyuţívají principů popisovaných metod.

V druhé, praktické části, bude řešen návrh integrace navigačního systému do textilie

a bude provedeno měření dvojice inerciálních systémů. Integrace byla navrţena pro systém

inerciální navigace a pro pasivní systém zaloţený na RFID. V rámci měření byla

provedena série testů, které odhalují slabá místa testovaných navigací.
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Seznam symbolů a zkratek

a ...................... Zrychlení [m/s
2
]

AHRS ............. Attitude and heading reference system

AoA ................ Angle of Arrival

AP ................. Access Point

ATA .............. Arianna Tracking Algorithm

BLE ................ Bluetooth Low Energy

BSID .............. Basic Service Set Identifier

Cell ID ........... Cell Identity

co .................... Rychlost šíření [m/s]

COO .............. Cell of Origin

CSI ................. Channel Signal Information

F ..................... Síla [N]

FOG .............. Fiber Optic Gyroscope

GPS ................ Global Positioning System

GSM ............... Groupe Spécial Mobile

IMU ............... Inertial Measurement Unit

INS ................ Inertial Navigation System

m .................... Hmotnost [g]

MEMS ............ MicroElectroMechanical Systems

MIMO ............ Multiple Input, Multiple Output

MLAT ............ Multilateration

MP .................. Referenční hladina intenzity ve vzdálenosti 1m

MS .................. Mobile Station

MUSIC ........... Multiple Signal Classification

RFID .............. Radio Frequency Identification

RSSI ............... Radio Signal Strenght Indicator

SAW .............. Surface Acoustic Wave

SSID ............... Service Set Identifier

t ...................... Čas [s]

TA .................. Timing Advance

TDoA ............. Time Difference of Arrival

ToA ................ Time of Arrival

UWB .............. Ultra-Wideband

v ...................... Rychlost [m/s]

𝑥 ..................... Dráha [m]

ρ ..................... Vzdálenost [m]

ω ..................... Úhlová rychlost [rad/s]

𝜑 ..................... Natočení [°]
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1 Navigace

Termín navigace je odvozen z latinských slov navis (loď) a agere (vést, konat),

v původním významu tento termín označoval určování polohy a řízení pohybu plavidla

z bodu A do bodu B [1]. Dnes se výraz uţívá přeneseně pro všechny aplikace, které

navigaci vyuţívají (navigace letadel, aut, osob, pohyb zboţí...atd.). Abychom mohli

navigovat, musíme určit polohu, od které určíme směr příštího pohybu, coţ můţeme

provést pomocí známé polohy konkrétních objektů, čehoţ lze vyuţít ve známém,

zmapovaném prostředí, bohuţel ne vţdy je prostředí známé [1]. V minulosti lidé pro

navigaci v prostředí bez známých lokalizačních bodů (např. otevřené moře) vyuţívali

určování směru dle hvězd [1]. Od těchto dob ušly metody navigace velkou cestu a místo

hrubého určení směru jsme schopni s velmi vysokou přesností určit přesnou polohu

a od ní odvodit další směr.

1.1 Poloha

Výraz poloha je označením pro umístění a orientaci konkrétního tělesa v prostoru,

pro vyjádření polohy pouţíváme jednotné značení, např. pomocí souřadnic, které jsou

vztaţené k mapovému podkladu. Nejrozšířenějšími souřadnicemi jsou zeměpisné

souřadnice.

1.2 Zeměpisné souřadnice

Zeměpisné souřadnice jsou určeny rozdělením Země na soustavu rovnoběţek

a poledníků, souřadnicový údaj pak obsahuje zeměpisnou délku, neboli úhlovou vzdálenost

od poledníku 0°, zeměpisnou šířku, neboli úhlovou vzdálenost od rovníku a výšku nad

mořem, jedná se tedy o sférické souřadnice. Abychom se vyhnuli záporným hodnotám,

je pro délku poloha nalevo od 0° poledníku označována jako západní šířka a poloha

napravo jako východní. Podobná situace je i pro zeměpisnou šířku, kdy poloha pod

rovníkem je označena jako jiţní délka a poloha nad rovníkem jako severní délka.
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2 Navigace bez GPS

Systémy GPS (a jiné druţicové systémy) jsou hojně vyuţívané a dosahují velmi

přesných výsledků při určování polohy, mají za sebou dlouhodobý vývoj od aplikací

v armádě aţ po kaţdodenní vyuţití v běţném ţivotě. Zásadním nedostatkem druţicových

systému je potřeba přímé viditelnosti, v okamţiku přechodu do interiéru tedy nastává

problém. Proto musíme zkoumat moţnosti navigace uvnitř budov (přesněji míst

s nedostupností druţicových sítí) nezávisle na druţicových systémech.

Nejjednodušším způsobem, jak určit polohu uvnitř budov, jsou různé lokální systémy

značení, ať uţ jde o prostou mapu s vyznačeným bodem "nacházíte se tady", nebo různé

ukazatele, či navigační pruhy na stěnách, podlahách. Na podobném principu, jako mapa

"nacházíte se tady", lze zprovoznit síť QR kódů, kód na určeném místě načteme např.

mobilem a na elektronické mapě nám systém ukáţe, kde ono "tady" je. Mnohem

zajímavější a technicky náročnější jsou metody, které nám (například prostřednictvím

mobilního telefonu, nebo dokonce prostředků virtuální reality) nejen okamţitě zobrazí

současnou polohu, ale dokáţou nás i navigovat do konkrétního bodu. Pro takové účely

se nejčastěji pouţívají systémy inerciální navigace a systémy zaloţené na principu měření

rádiových (a jiných) signálů z dostupných sítí.
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3 Inerciální navigace

Slovo inerciální je odvozeno z latinského výrazu inertia, česky pasivní, nečinné [2].

Inerciální navigace je samostatný navigační systém zaloţený na činnosti pohybových

senzorů a sice gyroskopu a akcelerometru, případně doplňkových senzorů, jako třeba

magnetometr [2, 3]. Principem je pomocí senzorů změřit natočení a zrychlení a z těchto

údajů pak dopočítat dráhu a určit polohu [3]. Inerciální navigace najde vyuţití v širokém

pásmu aplikací, například navigace letadel, ponorek, lodí, ale třeba i raket [3]. Tato

navigace pracuje na principu Dead Reckoning (relativní určování polohy), tedy známe

pouze výchozí polohu a trajektorie se počítá od této polohy.

3.1 Druhy inerciální navigace

Inerciální navigační systémy můţeme rozdělit na systémy s pevnou základnou

a na systémy "Strapdown" [3].

3.1.1 Systémy s pevnou základnou

V těchto systémech jsou inerciální senzory umístěny na desce, která je stabilizována

v určité poloze a nepůsobí na ni externí vlivy rotace [3, 4]. Toho je dosaţeno umístěním

desky do rámů, ve kterých se můţe volně natáčet a udrţovat se tak v rovnováţné poloze

pomocí motorků, jak lze vidět na obr. 3.1 [3, 4] . Výhodou je, ţe osazené senzory měří

ve stále stejných referenčních osách, není třeba provádět korekci, jedná se o velmi přesné

systémy, výpočet polohy (viz obr. 3.2) je pak jednodušší [4]. Mechanicky se jedná o sloţité

systémy, které jsou drahé na údrţbu a právě jejich mechanická sloţitost můţe být problém,


[…]


způsobena chybou magnetometru.

Jako další jsem testoval otočení, coţ byla dle předchozího seznamování se s moduly

problematická část. Měření jsem provedl na krátké dráze s několika otočkami o 180°.

Provedl jsem dvě měření, jedno s velkým poloměrem otočení, druhé s malým (téměř

otočka na patě). Na otočení s velkým poloměrem reagovaly oba senzory dobře, díky

jemnějšímu kroku je na tom Arianna o něco lépe, poloměr otočení odpovídá více reálnému

poloměru. Výsledky z měření velkého poloměru lze vidět v grafu 7.3 (strana 62). Horší

výsledky poskytlo měření otočení s malým poloměrem, zde modul Arianna na otočení

téměř nereagoval. Movea sice ano, ale po otočení je výsledný směr určen spatně a tak

nejsou dráhy rovnoběţné, jak by měly být. Výsledek lze vidět v grafu 7.4 (strana 63).

Dále jsem měřil klidovou chybu. Test probíhal po dobu půl hodiny, kdy jsem

se zařízením nehýbal. Oba moduly zůstaly dle měření v bodě 0;0;0, lze tedy říct,

ţe klidová chyba je nulová.

V dalším měření jsem jiţ testoval moduly v reálném prostředí. Pro test jsem vybral

trasu s minimálním rozdílem výšek a s několika zatáčkami. Počáteční a koncový bod trasy

je stejný, aby bylo moţné určit chybu polohy na konci měření. Dráha je dlouhá 667 m.

Měření jsem provedl za chůze a za běhu. Současně s inerciálními jednotkami jsem dráhu

měřil i pomocí GPS. Záznam trasy z GPS můţeme vidět na obr. 7.5 (str. 64) a záznamy

stejné trasy z inerciálních modulů v grafu 7.5 (str. 65). Oba moduly kopírují dobře tvar

trasy, ovšem můţeme pozorovat rozdíl v celkové vzdálenosti. Pro určení přesnějšího

modulu jsem z mapy odměřil vzdálenost ve směru osy Y a zjistil, ţe věrněji dané trase

odpovídá měření modulem Arianna. Dále v tabulce 7.3 (str. 66) jsem porovnal chybu
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v koncovém bodě v rovině a v prostoru. V rovině XY je přesnější modul Movea s chybou

12,2 m oproti Arianně s chybou 35,6 m. V prostoru je na tom hůře modul Movea z důvodu

chybného měření ve směru osy Z. Celková chyba v prostoru pro modul Movea je 77,96 m,

zatímco pro modul Arianna 35,8 m. Pro stejnou trasu během jsou výsledky neprůkazné,

naměřené hodnoty naprosto neodpovídají realitě.

V posledním měření jsem měřil funkčnost osy Z. Měření spočívá ve výstupu

do schodů a následnému návratu zpět. Výsledky lze vidět v tabulce 7.4 (str. 67), ze které

vyplívá, ţe modul Arianna je při určování výšky přesný, zatímco Movea "ujíţdí" dolů, coţ

jasně ukázalo i měření na souvislé trase, kde chyba koncové souřadnice Z byla

pro Movea -77 m, zatímco pro Arianna jen 2,72 m.

Celkově nemohu říci, ţe by moduly byly připraveny pro bezchybné nasazení v terénu.

Moduly trpí na problematiku určení orientace souřadnic. U modulu Movea je problém

s měřením souřadnice Z. Oba moduly nedokáţou přesně zaregistrovat prudké otočení

a při běhu nefungují. Pro vyvinutí přesného systému je potřeba další výzkum.
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Přílohy
Příloha A - CD nosič

Příloha B: Zdrojový kód filtrační aplikace pro modul Movea

#include <stdio.h>

#include <stdlib.h>

int main()

{

char c;

char radekjedna [45];

char radekdva [45];

int stejnost;

int i;

int j;

int k;

FILE *fr, *fw;

printf("Umistete zdrojovy soubor do stejneho adresare,\njako tento program a pojmenujte jej

zdroj.txt\n");

printf("\n\nFiltrovani spustite stiskem klavesy enter\n");

while((c=getchar())!='\n'){

}

if ((fr=fopen("zdroj.txt","r"))==NULL) {

printf("Soubor zdroj.txt nelze otevrit, bud neexistuje, nebo je pozkozeny");

return 1;

}

if ((fw=fopen("filtrovane.txt","w"))==NULL) {

printf("Soubor filtrovane.txt nelze vytvorit");

return 1;

}

while ((c=getc(fr))!='\n') {

radekjedna [i]=c;

i++;

}

for(k=0;k<i;k++){

fprintf(fw,"%c",radekjedna[k]);

}

fprintf(fw,"\n");
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while(1){

while ((c=getc(fr))!='\n') {

if(c==EOF) goto end;

radekdva [j]=c;

j++;

}

if(i==j) {

for(k=0;k<i;k++){

if(radekjedna[k]==radekdva[k])

stejnost++;

else;}

if(stejnost!=k){

for(k=0;k<i;k++){

fprintf(fw,"%c",radekdva[k]);

}

fprintf(fw,"\n");

for(k=0;k<i;k++){

radekjedna[k]=radekdva[k];

}

}

j=0;

stejnost=0;

} else { for(k=0;k<j;k++){

fprintf(fw,"%c",radekdva[k]);

}

fprintf(fw,"\n");

for(k=0;k<i;k++){

radekjedna[k]=0;

}

for(k=0;k<j;k++){

radekjedna[k]=radekdva[k];

}

i=j;

j=0;}

}

end:

printf("\n\n\nfiltrace byla uspesna, pro ukonceni programu stisknete enter");

if ((fclose(fw))==EOF) {

printf("vytvoreny soubor nelze uzavrit");

return 1;

}

if ((fclose(fr))==EOF) {

printf("Soubor zdroj.txt nelze uzavrit");

return 1;

}

return 0;

}