Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Způsoby lokalizace osob bez signálu GPS
Student: Martin JANDA Std. číslo: E15B0118P
Vedoucí: Ing. Martin Partingl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce popisuje princip navigace bez použití GPS a uvádí popis metod a systémů, které se používají, včetně jejich srovnání. V práci je uvedeno několik návrhů integrace navigačního systému do oděvu. Dále se práce věnuje testování dvou systémů pro inerciální navigaci a jejich hodnocení. Formálně je práce zpracována velmi dobře až na drobnosti typu jiného zarovnání rovnic oproti oficiální šabloně. Obsah práce je komplexní a jeho členění je logické. Student prokázal schopnost samostatné práce. Nad rámec zadání byl vytvořen jednoduchý program pro zpracování dat jednoho ze systémů.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2018

.....
podpis vedoucího práce